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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá využitím světla v technologii betonu, zejména

průsvitným a luminiscenčním betonem. První kapitola obsahuje úvod představující

význam využití světla v souvislosti s takovým materiálem, jakým je beton. Druhá

kapitola pak představuje základní pojmy ve světelné technice. Třetí kapitola uvádí

materiály, jaké se v této souvislosti objevují, způsob jejich výroby a použití. Čtvrtá

kapitola se věnuje praktické výrobě vzorků luminiscenčního betonu a popisuje

způsob a průběh jejich měření. Je popsán průběh poklesu svítivosti vzorků v čase a

vliv doby působení světelného zdroje na průběh svítivosti. Nakonec jsou

vyhodnoceny získané výsledky a uvedena doporučení pro případný navazující

výzkum.

Klíčová slova

Beton, průsvitný beton, luminiscenční beton, světelná technika, jas

Abstract

This thesis is focused on the use of light in concrete technology, especially light

transmitting concrete and luminiscent concrete. The first chapter contains an

introdution explaining the importance of the use of light in relation to concrete. The

second chapter describes the terminology used in light technology. The third

chapter presents the materials which appear in this context, methods of their

preparation and their use. The fourth chapter is focused on practical preparation of

several specimens of luminiscent concrete, describes the way of their preparation

and their measurement. It also describes decrease of lightness over time and the

effect of different light duration. Finally, evaluation of results and recommendations

for possible follow-up research are given.

Key words

Concrete, light transmitting concrete, luminescent concrete, lighting technology,

luminance
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1 Úvod
Člověk přijímá až 80 % informací zrakem, osvětlení prostorů proto hraje zásadní roli

jak z hlediska bezpečnosti, tak z hlediska komfortu. Světelné zdroje však vyžadují

trvalý zdroj energie, to ale nemusí být nezbytně nutné. Pokud se podíváme do

přírody, nalezneme zde mnoho příkladů, kdy materiály či organismy spontánně září,

například světlušky či medúzy. Pokud by tedy materiály byly schopné pracovat se

světlem na podobném principu, mohlo by se omezit množství světelných zdrojů

vyžadujících stálý přísun energie. Druhým problémem je, že konstrukční materiály,

obzvláště ty, které plní také nosnou funkci, mají takové vlastnosti, které neumožnují

vstup světla do budovy či mezi jednotlivými místnostmi uvnitř budovy.

Zároveň jedním z nejčastěji používaných materiálů je beton, používá se hojně jak

v exteriéru, tak v interiéru. Složení betonu nabízí mnoho možností, jakými lze jeho

vlastnosti modifikovat, je proto snaha o neustálý vývoj, od zpracovatelnosti

(například samozhutnitelný beton), přes únosnost (např. vysokopevnostní beton) až

po estetiku (např. pohledový beton).

S betonem je možné setkat se téměř všude, například v budovách je čím dál častěji

snaha o použití pohledových betonů, které nabízí mnoho barev, ale i vzorů. Tyto

možnosti plní pouze funkci estetickou, začínají se však objevovat i takové materiály,

které jsou schopné využívat světlo či s ním pracovat. Využitím světla v technologii

betonu by se tedy dosáhlo takového materiálu, který by plnil funkci konstrukční

a zároveň světelnou, ale také funkci estetickou.

Osvětlení venkovních i vnitřních prostorů je nezbytnou součástí každodenního

života. To je však finančně náročné, motivací práce tedy bylo prozkoumat

alternativy, které by umožnily alespoň částečnou úsporu energie a zároveň by

přinášely nové vizuální možnosti v technologii betonu.

Mezi hlavní cíle této práce patří:

• Základní přehled existujících možností, jakými je v technologii betonu

zacházeno se světlem.

• Výběr některých materiálů a jejich následná výroba.

• Měření vzorků, na jejichž základě bude možné určit, zda dané materiály

efektivně pracují se světlem.

• Určení dalších vhodných zaměření výzkumu a uvedení možných použití na

základě dosažených výsledků měření.
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2 Úvod do světelné techniky
Jak již bylo řečeno, člověk přijímá kolem 80 % informací o okolí zrakem, proto je

stanovení ideálního světelného mikroklimatu pro správnou funkci člověka zásadní.

Světlo má na člověka dopad nejenom fyziologický (tepová frekvence, látkový

metabolismus aj.), ale také psychologický (únava, soustředění, deprese atp.).

Nevhodné osvětlení tak může vést k úrazům, poklesu nálady, soustředění a celkově

k poklesu výkonu člověka.

2.1. Základní světelné parametry

Světlo neboli viditelné záření je část elektromagnetického záření, kterou vnímá

lidské oko. Tato oblast odpovídá vlnovým délkám od 380 do 780 nm, kratší vlnové

délky jsou ultrafialové záření, delší vlnové délky jsou pak infračervené záření.

Obr. 2.1: Elektromagnetické spektrum [1]

Protože zrakový orgán člověka není schopen vnímat celkové působení světla za

určitý čas, je posuzován výkon čili zářivý tok zdrojů a jeho prostorového rozložení.

Z tohoto důvodu ve světelné technice posuzujeme fotometrické veličiny. Tyto

veličiny zohledňují proměnlivost lidského oka ve vztahu k záření různých vlnových

délek.

2.1.1. Světelný tok

Světelný tok Ф vyjadřuje schopnost zářivého toku způsobit zrakový vjem. Druhou

možnou definicí je množství světelné energie, kterou vyzáří zdroj do svého okolí.

Jednotkou je lumen [lm].

Tato jednotka patří mezi základní jednotky zdrojů světla, většinou je známá a je

uváděna na obalech světelných zdrojů. Světelný tok se u umělých zdrojů v čase

snižuje. Například u kompaktních žárovek světelný tok poklesne na konci jejich

životnosti až na 30 % původní hodnoty a jejich životnost výrazně ovlivňuje časté

rozsvěcení a zhasínání. Na rozdíl od kompaktních žárovek, světelný tok LED žárovek

poklesne na konci životnosti pouze na 70 % původní hodnoty, ovšem jsou velmi

citlivé na přehřívání (teploty nad 70 °C).

10

2.1.2. Prostorový úhel

Prostorový úhel Ω je část prostoru, který je vymezen kuželovou plochou, jež na kouli

o poloměru r vytvoří plochu A. Vrchol kužele je shodný se středem koule.

Obr. 2.2: Vymezení prostorového úhlu [2]

Jednotkou je steradián [sr].

Prostorový úhel se vypočte ze vztahu:

Ω =
A

𝑟2

kde Ω je prostorový úhel [sr],

A je plocha vyťatá kuželem [m2],

r je poloměr koule [m].

2.1.3. Svítivost

Svítivost I popisuje rozdělení světelného záření do prostoru. Udává, kolik světelného

toku vyzáří zdroj do prostorového úhlu.

Jednotkou je kandela [cd].

Svítivost se určí ze vztahu:

I =
Φ

Ω

kde I je svítivost [cd],

Φ je světelný tok [lm],

Ω je prostorový úhel [sr].

Svítivost se stanovuje pouze pro bodový zdroj. Znamená to, že svítivá plocha zdroje

má v porovnání se vzdáleností zdroje od kontrolního bodu r téměř zanedbatelné

rozměry.
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2.1.4. Osvětlenost (intenzita osvětlení)

Osvětlenost E je hodnota světelného toku dopadajícího na plochu.

Jednotkou je lux [lx].

Osvětlenost se stanoví ze vztahu:

E =
Φ

A

kde E je osvětlenost [lx],

Φ je světelný tok [lm],

A je plocha, na kterou dopadá světelný tok [m2].

2.1.5. Jas

Jas L je veličina, na kterou přímo reaguje lidské oko. Jas svazku paprsků může

vycházet buď přímo ze zdroje, anebo může být odražen od plochy a je závislý na

poloze pozorovatele a směru pohledu.

Jednotkou je kandela na metr čtvereční [cd/m2].

Jas svazku paprsků, které se rozbíhají ze zdroje pod úhlem α, je možné

zjednodušeně stanovit ze vztahu:

L =
I

S ∗ cosα

kde L je jas [cd/m2],

I je svítivost [cd],

S je plocha zdroje [m2].

Pro představu je zde uvedeno porovnání jasů LCD, organických LED (displeje) a

anorganických LED (např. semafory).

Tab. 2.1: Porovnání jasu několika světelných zdrojů [5]

Zařízení Jas (cd/m2)

LCD 100 (běžná); 250–750 (max. hodnota)

organické LED 100–10 000

anorganické LED 1 000 000-10 000 000

2.1.6. Světlení

Světlení M definuje světelný tok Φ, který je vyzařován z plochy A.

Jednotkou je lumen na metr čtvereční [lm/m2].
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Světlení je možné stanovit ze vztahu:

M =
Φ

S

kde M je světlení [cd/m2],

Φ je světelný tok [lm],


[…]


následné vymytí tlakovou vodou. Prvky s LP je naproti tomu vhodné vyrábět jako

prefabrikáty. Vzhledem k jeho ceně by bylo velmi nepraktické aplikovat LP do celého

objemu prvku, proto se tedy uvažuje pouze slabá povrchová vrstva, která obsahuje

LP, zbytek prvku může být doplněn prostým betonem.

Po zvážení ekonomického hlediska, dosahované světlosti a doby dosvitu se jeví

výhodněji kamenivo, ovšem i LP, obzvláště ve vzorcích malty s bílým cementem,

dosahuje poměrně slibných výsledků a její další výzkum je tedy vhodný. K tomuto

také přispívá fakt, že v interiéru se dá předpokládat spíše využití LP než kameniva.

V rámci navazujícího výzkumu by bylo vhodné zaměřit se například na vliv

pórovitosti a na vliv obsahu LP na světelné, ale také mechanické vlastnosti. Pro

použití v exteriéru by také bylo zajímavé sledovat vliv na trvanlivost materiálu

(například odolnost vůči zmrazovacím cyklům). V případě použití kameniva by pak

bylo vhodné stanovit jeho mechanickou odolnost vůči obrusu. V obou případech by

dále bylo zajímavé zabývat se poklesem jasu v dlouhodobém horizontu s ohledem

na přirozené znečištění povrchu. U vzorků s kamenivem by dále bylo vhodné

zaměřit se oblast, z jaké by bylo nejvhodnější vyhodnocovat jas.

V neposlední řadě je na základě měření také možné zvážit vhodné aplikace

materiálů. Luminiscenční kamenivo má běžné použití v exteriéru, například na

stezkách, okolí bazénů, jako vyznačení nebezpečných hran, na cyklostezkách apod.

Z měření vyplývá, že denní světlo je jako zdroj pro tento materiál plně dostačující

a kamenivo je stále dobře viditelné i po několika hodinách od přerušení světelného

zdroje. Luminiscenční příměs zatím praktické využití příliš nenachází, neslibnějších

výsledků dosahovala cementová malta s bílým cementem, ale k dosažení

optimálních výsledků je potřeba ještě další výzkum. Jako možná použití se pak

nabízí například povrchová vrstva zámkové dlažby či na fasádě budov, dále by ale

bylo možné použití také v interiéru, neboť dosahovaný jas nebyl natolik výrazný, aby

působil pro uživatele rušivě, ale zároveň ještě umožnil orientaci v prostoru. Pak by

tedy bylo možné použití například v únikových cestách, k vyznačení nebezpečných

hran (př. schodiště) či v podzemních parkovištích.
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5 Závěr
V rámci práce byla provedena rešerše, kde byly popsány materiály, které se

momentálně nejčastěji objevují v souvislosti betonu se světlem. Mezi tyto materiály

patří průsvitný beton, který se nejčastěji vyrábí za pomoci optických vláken, různých

polymerů či skla. Dalším materiálem je luminiscenční kamenivo, které se aplikuje na

povrch betonu, luminiscenční příměs, která je tvořena fotoluminiscenčním práškem

a v práci byla aplikována do cementové pasty a malty, a luminiscenční cement, což

je materiál, který obsahuje luminiscenční příměsi, ale zároveň je modifikována jeho

mikrostruktura.

Dále byl u většiny materiálů zjištěn postup výroby, na jehož základě pak byly

vybrány materiály nejvhodnější pro praktickou část práce. Těmito materiály byl

luminiscenční beton vyrobený pomocí luminiscenčního kameniva a cementová

pasta a malta s luminiscenční příměsí.

Měření pak proběhlo na celkem 9 vzorcích, z nichž 3 byly vzorky betonu

s kamenivem, 3 byly vzorky pasty či malty s šedým cementem a luminiscenční

příměsí (případně také s reflexní příměsí) a 3 byly vzorky pasty či malty s bílým

cementem a luminiscenční příměsí (případně také s reflexní příměsí). Měření

a vyhodnocení nejprve proběhlo pomocí fotoaparátu a následného zjišťování

hodnoty světlosti v programu Adobe Photoshop. Tato hodnota je sice úměrná jasu,

ale je závislá na několika parametrech fotoaparátu a její převod na jas vyžaduje

experimentální měření pomocí například jasoměru. I přesto je však možné vzorky

na základě této hodnoty vzájemně porovnávat. V závěru práce se však naskytla

možnost využít také jasoměru, toto měření sice nebylo možné z časových důvodů

provádět v plném rozsahu, ovšem umožnilo získat alespoň některé hodnoty jasu.

Z měření bylo zjištěno, že vzorky s luminiscenční příměsí svítí podstatně lépe

v případě, že je použit bílý cement (počáteční světlost byla až osminásobná),

zároveň v obou případech svítila podstatně lépe malta nežli pasta (u vzorků s bílým

cementem přibližně 2x). Obsah reflexní příměsi vedle luminiscenční příměsí

světelné vlastnosti mírně zhoršil (v případě šedého cementu bylo toto zhoršení

větší). Dále bylo zjištěno, že kamenivo svítí výrazněji a po delší dobu než

luminiscenční příměs (v případě, že světelným zdrojem bylo LED světlo, které svítilo

po dobu 30 vteřin, bylo kamenivo viditelné stále i po čtvrt hodině měření, zatímco

příměs byla ve vzorcích s bílým cementem patrná minimálně již po 5 minutách).

Kamenivo, jehož zdrojem bylo denní světlo, bylo stále slabě viditelné i po

5 hodinách, vzorky s luminiscenční příměsí a bílým cementem byly již po 2 hodinách

viditelné pouze minimálně.

Můžeme tedy vidět, že existuje několik variant, jakými lze efektivně pracovat se

světlem za pomoci tak hojně využívaného materiálu, jakým je beton. Objevuje se

tedy čím dá více materiálů, které mohou plnit několik funkcí a mohou změnit pohled

na beton jako převážně konstrukční materiál.
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