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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Beton a světlo
Jméno autora: Věra Kabíčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: doc. Ing. Iva Broukalová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce přesahuje rámec témat běžně vyučovaných v bakalářském studiu. Studentka musela nastudovat různé zdroje
a poznatky uplatnit ve své práci. Zadání proto hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný. V úvodních kapitolách jsou definovány a vysvětleny pojmy a termíny související se
zpracovávaným tématem; dále jsou shrnuty poznatky z literatury. V praktické části práce jsou navrženy vzorky vyrobené
z různých luminiscenčních materiálů; výsledky zkoušek těchto vzorků jsou porovnány a zhodnoceny.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka prokázala, že umí pracovat s odbornými zdroji; připravit laboratorní zkoušky, zpracovat a zhodnotit jejich
výsledky. V závěru práce shrnuje své poznatky a vhodně navrhuje další možné směry výzkumu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je přehledná a srozumitelná. Je napsaná pěknou češtinou bez jazykových chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Nemám připomínky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Téma práce je zajímavé a studentkou dobře uchopené. Zásadní výhrady nemám.
V textu práce je uveden termín „průhledný beton“; spíš bych se přiklonila k termínu „průsvitný beton“.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při obhajobě práce by se studentka mohla vyjádřit k těmto otázkám:

• V textu práce není vysvětleno, jaké kritérium vedlo k volbě množství luminiscenčního kameniva pro výrobu
zkušebních vzorků (odstavec 4.2.2). Prosím o vysvětlení před státnicovou komisí.

• Jak se stanovuje vodní součinitel u betonů s příměsemi? (Prostý poměr w/c zde není vhodný.)

• Je známo, jaké jsou dlouhodobé (v řádu let) vlastnosti betonů s luminiscenčními vlastnostmi? Neztrácí se
luminiscenční efekt?

• Studentka by mohla na základě svých zkušeností s měřením světlosti zhodnotit, která z metod – fotoaparát
x jasoměr je efektivnější/vhodnější.

• Jaký je rozdíl mezi jasem a světlením – obě veličiny mají stejnou jednotku cd/m2?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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